UBND TỈNH TIỀN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STC-QLGCS Tiền Giang, ngày        tháng 01 năm 2024
V/v tiếp tục triển khai thi hành

Luật Giá số 16/2023/QH15.

Kính gửi:
- Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh Tiền Giang;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị.

Thực hiện công văn số 93/UBND-KT ngày 05/01/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Tiền Giang về việc đôn đốc triển khai thi hành Luật Giá 2023 theo
Quyết định số 1250/QĐ-TTg; trong đó, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài chính
phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện các nội
dung theo yêu cầu Bộ Tài chính tại công văn số 17/BTC-QLG ngày 02/01/2024
và ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh tại công văn số 7308/UBND-KT ngày
02/11/2023.

Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15 ngày 19 tháng 6 năm 2023; Quyết định
số 1250/QĐ-TTg ngày 26/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch
triển khai thi hành Luật Giá số 16/2023/QH15; Kế hoạch số 410/KH-UBND
ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc triển khai thi hành
Luật Giá số 16/2023/QH15 ngày 19/6/2023 của Quốc hội, Sở Tài chính đề nghị
các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh Tiền Giang và Ủy ban nhân dân các huyện,
thành, thị tỉnh Tiền Giang tiếp tục triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật:
- Đề nghị các sở, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị

tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Giá đến các cán bộ, công chức thuộc cơ
quan, đơn vị, nhất là các công chức trong lĩnh vực giá hoặc được giao thực hiện
các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực giá.

- Đề nghị Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở
Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành tiếp tục
thông tin, tuyên truyền Luật Giá bằng các hình thức phù hợp (văn bản tuyên
truyền, loa phóng thanh,…) đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch
vụ trên địa bàn, nhất là tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi, đối tượng chịu sự tác
động từ các chính sách về quản lý, điều tiết giá tại Luật Giá.

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Báo Ấp Bắc, Đài Phát
thanh và Truyền hình lồng ghép phổ biến rộng rãi, thường xuyên các nội dung
mới của Luật Giá.

- Tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Giá: xin khai thác tại mã QR kèm
theo công văn số 17/BTC-QLG ngày 02/01/2024 của Bộ Tài chính.

2

2. Về việc tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về
giá để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới phù hợp với các
quy định tại Luật Giá:

Đối với các hàng hóa, dịch vụ được quy định tại khoản 4 Điều 3 Luật
Giá 2023, đề nghị các Sở quản lý ngành, lĩnh vực tập trung rà soát hệ thống các
văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về việc định giá hàng hóa, dịch vụ đảm
bảo quy định đầy đủ về thẩm quyền, hình thức định giá, nguyên tắc, căn cứ,
phương pháp định giá cho việc triển khai thực hiện. Trường hợp cần thiết, đề
nghị rà soát để sửa đổi, bổ sung hoặc trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung
các văn bản quy phạm pháp luật kịp thời.

3. Về triển khai các quy định về thẩm định giá của Nhà nước:
Theo khoản 1, Điều 59 Luật Giá quy định:
“Điều 59. Hoạt động thẩm định giá của Nhà nước
1. Thẩm định giá của Nhà nước được lựa chọn thực hiện trong trường

hợp pháp luật có liên quan quy định về việc sử dụng phương thức này là một
trong các cơ sở để cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền xem xét quyết
định, phê duyệt giá khi bán, thanh lý, cho thuê, liên doanh, liên kết, chuyển
giao tài sản công hoặc mua, đi thuê hàng hóa, dịch vụ, tài sản có sử dụng
vốn  nhà nước.”

Căn cứ quy định trên, đề nghị các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh Tiền Giang
và Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị tiếp tục rà soát, đánh giá nhu cầu thực
hiện thẩm định giá Nhà nước tại cơ quan, đơn vị; rà soát năng lực chuyên môn
nghiệp vụ về thẩm định giá của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động tại cơ quan, đơn vị đã được bồi dưỡng và cấp chứng chỉ bồi dưỡng thẩm
định giá Nhà nước. Trên cơ sở đó, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về
thẩm định giá Nhà nước.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị quý cơ
quan kịp thời phản ánh về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh xem xét, giải quyết./.

(Đính kèm: Công văn số 17/BTC-QLG ngày 02/01/2024 của Bộ Tài chính;
Kế hoạch số 410/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban
hành về việc triển khai thi hành Luật Giá số 16/2023/QH15 ngày 19/6/2023 của
Quốc hội).

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Đăng website Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLGCS (Thắm).

KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Thọ

3

		2024-01-11T01:22:54+0000
	Ký tên
	Nguyễn Bá Thọ
	Duyệt văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T09:36:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T09:36:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T09:36:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!